Bu çalışmada önce Basîrî'nin hayatı ve eserleri hakkında bilgi verilecek, sonra Türkçe şiirleri ile şâirliği değerlendirilecek, daha sonra ise Türkçe şiirleri transkripsiyonlu olarak verilecektir.

Basîrî'nin künyesi Mehmed b. Ahmed b. Ebü'l-Meâlî el-Murtazâ'dır (Çavuşoğlu, 1992: 105). 871/1466 tarihinde doğdu (Nail Tuman, 100). Abraş hastalığı bulunduğundan Alaca Basîrî diye anılır¹. Muhammed-i Kazvîni² (Nevâî, 1321: 381) ve Sehî Bey (Sehî Bey, 1980: 201) Acem, Gelibolulu Âlî (İsen, 1994: 152) Acem vilâyetinden, Latîfî (Latîfî, 1990: 128), Acem sınırına yakın bir yerden olduğunu söyler.

Türkçe olduğunu ve onun Orta Asyalı bir Türk olduğunu gösterir. Âşık Çelebi (Âşık Çelebi, 1994: 195) ve Hasan Çelebi (Hasan Çelebi, 1989: 214), Alî Şîr Nevâî'nin *Mecâlisü'n-nefâis* isimli tezkiresinde Basîrî'yi zikrettiğini söylerler. *Mecâlisü'n-nefâis*'te Basîrî hakkında herhangi bir bilgi yoktur (Nevâî, 1961). Ancak 929/1523 tarihinde *Mecâlisü'n-nefâis*'i Farsça'ya tercüme eden Muhammed-i Kazvîni, Basîrî'yi eserin sekizinci tabakasının ikinci Ravzasında Yavuz Sultân Selîm dönemi şâirleri arasında zikretmiştir (Nevâî, 1323: 381-2; Kartal, 2000: 35).

Basîrî gençliğinde Akkoyunlu hükümdarı Uzun Hasan'ın oğulları Uğurlu Mehmed (ö. 882/1477) ve Yakub (ö. 896/1490) beylerin yanında bulundu; onlara kasideler sundu. Çok seyahat etti ve 892/1487 yılı civarında Herat'ta Alî Şîr Nevâî, Mîrzâ Hüseyin, Câmî ve Binâyî ile buluştu⁴; Nevâî'î ise Basîrî adına bir muamma⁵ yazarak onu çevresine tanıttı (Çavuşoğlu, 1992: 105; Kurnaz, 1999: 139). 897/1491 yılı civarında kısa bir süre İstanbul'da bulunan şâir, o dönem kazasker olan Müeyyedzâde'den "askerî tevliyet" talep etmiş, ancak Müeyyedzâde'nin "şefkat bir marazdur ol bizde yokdur" dediğini işitmiş ve Müeyyedzâde için şu beyti söylemiştir (Âşık Çelebi, 1994: 195; Hasan Çelebi, 1989: 214-5):

Mansıb-ı vaslın dirîg eyler bu ben üftâdeden
Dil-berüm bî-rahmrek olmuş Müeyyedzâdeden

Basîrî bir ara Akkoyunlu hükümdarı Göde Ahmed Bey'in müzahibi oldu. Göde Ahmed Bey tarafından elçilik göreviyle 901/1496-97 tarihinde II. Bâyezîd'e gönderildi ve geri dönmeyip evlenerek İstanbul'da kaldı (Sehî Bey, 1980: 201; Çavuşoğlu, 1992: 105).

Âşık Çelebi, yanında Câmî ve Nevâî'nin kitapları, gazelleri ve sipâriş-nâmeleri (Âşık Çelebi, 1994: 195), Hasan Çelebi, Câmî ve Nevâî'nin gazelleri ve sipâriş-nâmeleri

Basîrî başka bir latifesinde ise çeşitli gruplara hamamlar vermiştir: Müderrislere Müftü Hamamı, mülâzımlara Kazasker Hamamı, gidilere Çardaklı Hamamı, avretlere Alaca Hamam, ergenlere Azablar Hamamı, hamallara Sırt Hamamı, cüllâhlara Çukur Hamamı ve dilberlere Vefâ Hamamı (Hasan Çelebi, 1994: 215).

Basîrî 941/1534-35 tarihinde İstanbul'da vefat etmiştir (Âşık Çelebi, 1994, C. I: 196; Hasan Çelebi, 1989, C. I: 217). Âşık Çelebi, Basîrî'nin öldüğünde 70 yaşlarında olduğunu kaydeder (Âşık Çelebi, 1994, C. I: 196). Basîrî öldüğü

Bey de elinin açıklığını göstermek ve cömertliğinin çokluğunu belirtmek amacıyla birkaç akçe yollamış.

Ayrıca kaynaklarda Basîrî'nin güzel ve benzersiz tarihlerinin olduğu kayıtlıdır. Bunlar şunlardır:

Kanuni Sultân Süleymân'ın oğlu, Cihângîr'in 937/1537-38'de doğduğunda şu târihi demiştir (Âşık Çelebi, 1994: 197; Hasan Çelebi, 1989: 216):

Cihângîred be-tevfik-i İllâhî

Rodos'un fethedildiği tarih olan 929/1523'ü bir mısradâ üç kere ifade etmiştir (Âşık Çelebi, 1994: 197; Hasan Çelebi, 1989: 216):

Fütihat mâ-feteha ütimme fethü tâm

Kanuni Sultân Süleyman'ın Belgrad'ı fethettiği 925/1519 tarihini ise şu tarih şiiriyle ebedileştirmiştir (Âşık Çelebi, 1994: 197; Hasan Çelebi, 1989: 216):

¹³ Kâtib Çelebi, *Keşfü'z-zunûn* adlı eserinde Basîrî'nin Türkçe Divan'ı olduğunu belirttiğinden sonra, O'nun *Zübde* isimli eserde dört beyti olduğunu kaydetmektedir (Kâtib Çelebi, trhs., C. I: 780).

İbrahim Kutluk), Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu, Türk Tarih Kurumu Yayınları, XVIII. Dizi - Sa. 7, Ankara.
- Çavuşoğlu, Mehmed; (1976), "Kanunî Devrinin Sonuna Kadar Anadolu'da Nevâyî Tesiri Üzerine Notlar", *Mehmed*
- Çavuşoğlu Armağanı, Ötügen Yayınevi, İstanbul, ss. 75-90.
- Çavuşoğlu, Mehmed; (1992), "Basîrî (ö. 941/1534-35)" mad., *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, C. 5, İstanbul, s. 105-6.
- Hasan Çelebi, Kınalı-zade; (1989), *Tezkiretü's-şuarâ*, (Hr. İbrahim Kutluk), Cilt: I, 2. Baskı, Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu, Türk Tarih Kurumu Yayınları, XVIII. Dizi - Sa. 41, Ankara.